hoc lib. c. 4. text. 24. quoduis elemētum posse generari ex quouis. Ratio vero sumitur ex dictis, quia symbolum potest generari immediate ex simbolo, ergo de primo ad vltimū poterit generari disymbolū ex disymbolo mediate, ita vt aqua conuertatur in aerem, & aer in aquā, & ita aqua conuertetur in ignē mediate.

Dico secundō, etiā posse esse immediatum transitū inter disymbola, & ita quoduis elemētū posse generari ex quouis immediate. Tenet Auerr. Mars. Tol. & cōmuniter interpretes hoc loco, & ratio est, quia fingi potest, aliquod agēs frigidū, & siccū exicasse aquā producendo siccitatē, vt quatuor, deinde vero, si ignis accederet, dū illā intēse calefaceret vt septē, posset posita excitatione priori, etiā excari, vt septē, ita vt quāuis siccitas tardius agat, tamen cū aliās supponatur producta, vt quatuor, gradus frigiditatis, dū producuntur, facile possent produci alij tres siccitatis: ergo tunc generaretur ignis immediate ex aqua.

Ex quo patet solutio ad primum argumentum contrariæ sententiæ, potest enim fingi casus, q̄ aqua cœperit excari aliquantulum ab alio agenti

Super. II. lib. de generat. & corrupt.

frigido, & sicco, deinde vero accedente igne nõ generetur aer, sed ignis ex nimia siccitate, & calore.

Ad secundum, principium illud, quod non potest transire de extremo ad extremum, nisi per medium, verum esse in motu locali, & quando transitus per medium est ex natura rei requisitus, vt perueniat ad extremum, vt in gradibus qualitatis, neq; enim subiectũ aliquod transire potest de primo ad octauũ gradum caloris, nisi per gradus medios propter naturalem dependentiam graduum posteriorum à prioribus, non tamen est verum, quando transitus per mediũ, non est ex natura rei necessarius ad attingendum extremũ, qualiter potest aliquid fieri immediate de albo nigrum, absq; eo quod tráseat per medios colores.

Ad tertiam rationem, non esse dispositionem actiue concurrentem ad generationem, si fortasse qualitas est; sed cõsequitur ad esse ignis, & ita præcipue saltem non requiritur nimia raritas, sed aliqualis sufficit, qualiter experimur, stupam in flammam conuersam, post talem conuersionẽ, multo magis rarefieri, quàm antea esset rara.

Quæst. II. Vtrum sit facilior transitus inter elemẽta symbola, quã inter disymbola.

Quamuis Philosophi omnes admittant facilius elementum trásmutari in symbolum, quàm in disymbolũ id enim expresse docuit Aris. hoc lib. cap. 4. tamen in huius rei causa assignanda, valde diffident, quia reuera eadem est contrarietas, & resistantia, vnus ad vnum, & duorum ad duo: sed sicut in elemẽto symbolo, tantũ est vnica qualitas expellenda, vt cõuertatur in symbolum, ita etiam est in agente, tátũ vnica qualitas, illi cõtraria. Et si in disymbolo, vtraq; qualitas est expellenda, ita in elemento disymbolo, est duplex qualitas illi cõtraria, ergo cum eadem sit cõtrarietas vnus ad vnum, & duorum ad duo, sequitur tam frcilẽ transmutari elementum aliquod in symbolum, quam in disymbolum.

Præterea, Marsilius hoc libro, q. 10. & alibi, q. 8. dicit, dupliciter intelligi posse elemẽtũ facilius transmutari in symbolum, quàm in disymbolũ. Primò quidem, ita quòd citius, & cum minori resistẽtia fiat, & hac ratione, negat faciliorem esse transitum inter e-

lementa symbola, quam inter disymbola propter rationem dubitandi adductam.

Secundò, ita quòd talis transitus facilius fit in elementum symbolú, id est, quod pauciora debent corrumpi, illa enim qualitas, in qua còueniunt, nõ debet corrumpi, cum vtrique elemento sit còmunis, & hanc tantum existimat fuisse mentem Arist. sed immerito quidem, quia Arist. dum de hac re loquitur, vtitur his verbis, *Facilius, citius*: ergo reuera, plus lóge se extendit, quàm iste autor admittit. Rationibus etiã statim adducẽdis patefiet falsitas huius sententiã.

Quare Tole. hoc lib. q. 9. docuit, ideo ignem, verbi gratia, facilius in se conuertere aerem sibi symbolum, quàm aquam disymbolam, quia humiditas aquæ magis resistit, quàm humiditas aeris, eo quòd est in dẽsiori materia, tum etiam frigiditas est còtraria igni, cum qua est coniuncta humiditas in aqua, non vero in aere.

Hæc tamen ratio, non est in vniversum vera, quia propter eandem rationem, sequeretur, quòd terra difficilior in se conuerteret aquã sibi symbolam, quàm aerem disymbolum, quia humiditas aquæ, ma-

gis resistit siccitati terræ, quàm humiditas aeris, quia est indẽsiori materia. Si enim dicat minus resistere, quia in aqua nõ est humiditas in summo, sicut in aere, contra est, quia etiam in suo casu non est tanta humiditas in aqua, sicut in aere, & etiam ignis difficilior conuertitur in se aquam, quàm aerẽ.

Quare, his, & aliis relictis, dicendum est, causam generalem, quare sit facilius transitus inter elementa symbola, quàm inter disymbola, eã esse, quia, cum symbola communicent in vna qualitate, faciliè, & absque magna resistẽtia illa qualitas producit ad summum, & ita tale elemẽtum corrumpitur, verbi gratia, calor aeris absque magna difficultate intenditur vsq; ad summum, & quia vt sic in summo est proprius ignis, licet non habeat summam siccitatem, facile conuertitur in ignem. Et quid simile est de terra, respectu aquæ, aqua enim facile intendit frigiditatẽ terræ vsq; ad summum, & ita facilius conuertitur in aquam, quàm ignis, aliquando etiam iuuat densitas materię, qualiter humiditas aquæ, magis resistit igni, quàm humiditas aeris.

Vnde ad rationes dub. respondetur, similem esse resistẽtiam,

Super. II. lib. de generat. & corrup.

tiam vnus ad vnum, sicut & duorum ad duo, si cætera sint paria, tamē, quia, augeta qualitate, symbola ad summū, in quo gradu est propria alterius, etiā si ex aliqua qualitate, nō habeat summā intentionem, facile fit transitus, & ita facilius inter symbola, quàm inter disymbola.